
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI “Ambiente”

Servizio: 

IL DIRIGENTE

Premesso che con Determinazione Commissariale n. 14 del 2.3.2016 è stato conferito allo scrivente 

l'incarico dirigenziale della VI Direzione ”Ambiente”;

Preso ato della  nota  prot.  1373/17/GAB del  30.5.2017 la  frma del  Sig.  Commissario  e del  Sig.  

Sindaco Metropolitano;

Preso ato della nota prot. 862 del 7/6/2017 del Sig. Segretario Generale;

Considerato che in relazione alle esigenze organizzatve e funzionali e per il  carico  di lavoro  di  cui 

è   gravato  lo scrivente,  è necessario  ricorrere  all’individuazione di una  serie  di  funzioni e atviti  

che possono essere delegate, ai ttolari delle P.O., in atuazione di quanto previsto dal comma 1-bis 

dell’art. 17 del d.lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145;

Visto il sopracitato comma 1-bis dell’art. 17  del d.lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, 

della legge 15 luglio 2002, n. 145 che recita: “I dirigenti per specifcce  e  comprovate  ragioni  di  

servizioi  possono  delegare  per  un  periodo  di  tempo  determinatoi con ato scrito e motvatoi  

alcune delle competenze comprese nelle funzioni  di   cui  alle letere  b)i  d) ed  e) del  comma 1 a  

dipendent cce ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell’ambito degli ufci ad essi afdati  

Non si applica in ogni caso l’artcolo 2103 del  codice civilei”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO: Delega di funzioni, ai sensi dell'art.33 del vigente Regolamento di Organizzazione degli 

Uici e dei Servizi, al ttolare di P.O. del “Servizio Parchi e Riserve” assegnato alla Dot.ssa Molino  

Maria Letzia. 

12 03/01/2019

9 07/01/2019



Visto l’art.33 del  vigente ROUS approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i  

poteri della Giunta n. 250 del 26.11.2015 e ss.mm.ii., che richiama  l’art.17 del d.lgs. n. 165/2001;

Dato atoo  pertantoi che  le  funzioni oggeto  della  presente  delega riguardano:

b) “l’atuazione  dei  proget e  delle  gestoni  ad  essi  assegnat dai  dirigent degli  ufci  

dirigenziali  generali  i   adotando  i   relatvi   at e  provvediment amministratvi  ed  

esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate”;

d) “la direzionei il coordinamento e il controllo dell'atviti degli ufci cce da essi dipendono e  

dei  responsabili  dei  procediment amministratvii  ancce con poteri  sosttutvi  in  caso  di   

inerzia”;

e) “la gestone del personale e delle risorse fnanziarie e strumentali assegnate ai propri ufcii  

ancce ai sensi di quanto previsto all’artcolo 16i comma 1i letera llbis”;

Precisato che:

1.  le summenzionate funzioni dirigenziali delegate si applicano anche ai procediment in   

corso alla data della notfca;

2. il  delegato  assume,  nell’esercizio  delle  funzioni  delegate,  la  piena  ttolariti  e  

responsabiliti degli  at e  provvediment  emessi  o  compiut; 

3. rimangono riservate al sotoscrito Dirigente, quali prerogatve esclusive e non delegabili, 

esercitabili  in  via  autonoma oppure su proposta o segnalazione  da parte  del  personale  

responsabile  di  posizione  organizzatva  e  secondo  la  specifca  disciplina  regolamentare  

vigente nell'Ente:

a) la proposta agli organi di direzione politcai in forma di proposta di deliberazionei di at di 

programmazione e/o di pianifcazione e di regolament;

b) l'espressione  del  parere  di  regolariti  tecnica  sulle  determinazioni  dirigenziali  e  sulle  

proposte di deliberazione di Giunta o di Consiglio;

c) la ricciesta agli organi di governo competent di intervent di correzione dei bilancii nonccé 

del piano esecutvo di gestone;

d) la ricciesta di avvio di procedimento disciplinare;

e) la valutazione del personalei sulla base della proposta di valutazione fata dal ttolare di  

posizione organizzatva a cui sono assegnate le risorse da valutare;

f) la ricciesta di assegnazione di personale al fne dell’approvazione del piano triennale dei  

fabbisogni e la ricognizione annuale del personale in soprannumero o in eccedenzai nonccé 

gli at di gestone straordinaria del rapporto (aspetatve di lunga duratai concessione del  

partltmei congedi straordinari iii)

g) l'approvazione della microstrutura e l’atribuzione della responsabiliti di procedimento;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



h) l’adozione del  provvedimento fnalei fata salva la funzione dirigenziale o la delega di  

frma;

i) la presidenza delle commissioni di concorso;

l)  la presidenza delle commissioni di garai salvo i casi previst da Leggi o Regolament o di  

delega specifca e motvata;

m) la rappresentanza negoziale dell'ente in contrat e convenzionii

Rilevato che  mediante  l’isttuto  della  delega  amministratva  di  funzioni  dirigenziali,  l’autoriti 

delegante non si  priva dei  propri  poteri  in ordine all’atviti delegata,  ma demanda al  soggeto 

delegato  l’esercizio   egli   stessi,   conservando il  potere di  diretva e   di   vigilanza,  nonché  di  

avocazione e revoca;

Ateso  che con Determinazione Dirigenziale  n.  1922 del  28.12.2018  è stato prorogato,  ai  sensi 

dell’art.  6  del  Regolamento  dell’area  delle  Posizioni  Organizzatve,  l’incarico  di  Posizione 

Organizzatva al F.R.UO.T. Dot.ssa Molino Maria Letzia, responsabile del “Servizio Parchi e Riserve”, 

fno alla defnizione del nuovo asseto dell’area delle P.O., e comunque non oltre il 20 Maggio 2019;

Ritenutoo pertanto, opportuno procedere alla delega, di alcune delle funzioni del sopracitato comma 

1-bis dell’art. 17  del d.lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 

145, al ttolare di P.O. responsabile del “Servizio Parchi e Riserve” Dot.ssa Molino Maria Letzia;

Visto il D.Lgs.n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE. LL.;

Viste le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l’ordinamento degli Ent Locali in Sicilia;

Visto il  D.Lgs.n.165/2001  che  agli  art.4  e  17  atribuisce  ai  Dirigent la  gestone  tecnica,  

amministratva e fnanziaria;

Visto lo Statuto Provinciale e il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uici e dei Servizi;

DETERMINA

per quanto espresso in narratva e che qui deve intendersi integralmente riportato:

DELEGARE ai sensi dell’art.33 del vigente ROUS , con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del d.lgs.  

n. 165/2001, aggiunto dall’art.  2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, al ttolare di P.O.  

responsabile del “Servizio Parchi e Riserve”  Dot.ssa Molino Maria Letzia, le seguent funzioni:

a) atuazione dei proget e delle gestoni ad essi assegnat dall’Amministrazione, connessi  

alle  atviti  di  cui al Piano delle   Competenze   vigente,   adotando  i    relatvi   at è   

provvediment  amministratvi  ed  esercitando  i  poteri  di  spesa  e  di  acquisizione  delle  

entrate;

b) direzione, coordinamento e controllo dell'atviti degli uici che da essi dipendono e dei 

responsabili dei procediment amministratvi, anche con poteri sosttutvi in caso di inerzia, 

adotando i relatvi at e provvediment amministratvi a valenza interna (anche esterna in 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



caso di assenza temporanea del Dirigente superiore a due giorni consecutvii tranne quelli di 

competenza esclusiva dello stesso, regolamentat  dal piano delle sosttuzioni di cui al D.S.  

n.86 del 6.4.2018;

c) gestone del personale e delle risorse fnanziarie e strumentali assegnate ai propri uici;

d) ogni  ulteriore atviti o procedimento amministratvo, defnito in modo specifco, con  

separato  ato  di  delega  o  in  conferenza  di  P.O.  regolarmente  verbalizzata,  ai  sensi  del  

contenuto della nota prot. 862 del 7.6.2017 del sig. Segretario Generale;

Stabilire  che:

-  eventuali  casi  che  dovessero  presentare  aspet  di  partcolare  rilevanza  o   assumessero  

connotazioni  di  specialiti  o   di  originaliti,  dovranno  essere  afrontat  previo  confronto con  il  

sotoscrito  Dirigente,  al  quale  speteri,  comunque,  la  decisione  fnale;

- in caso di assenza prolungata e/o in presenza di eventuale incompatbiliti o confito di interessi, le  

funzioni  delegate  tornano  nelle  atribuzioni  del  Dirigente,  cui  restano  assegnat anche  i  poteri  

sosttutvi in caso di inerzia;

-    il   sotoscrito  Dirigente   delegante  conserva  le  proprie   prerogatve  di  programmazione,  

direzione  e   vigilanza  nonché  di   avocazione,   e  di   annullamento e/o revoca  in  sede  di  

autotutela degli  at  post  in  essere  dal  delegato,   ferma  restando responsabiliti  direta di  

quest’ultmo;         

Dare ato   che  per  il  conferimento  di  deta  delega  non  si  applica  in  ogni  caso  l'artcolo 

2103  del  codice  civile;

Disporre  che  il   presente  provvedimento  avri  eicacia   dalla data di  pubblicazione all’Albo  

Pretorio della Citi Metropolitana di Messina, fno alla defnizione del nuovo asseto dell’area delle 

P.O., e comunque non oltre il  20 Maggio 2019;

Disporre,  altresì,  che  tut  gli  at  a   valenza  esterna  adotat  dal  funzionario  delegato  rechino  

l'indicazione  degli  estremi  del  presente  ato  di  delega  di  funzioni  dirigenziali;

Dare  ato   che  il  presente  provvedimento,  in  caso  di  sosttuzione  del  Dirigente,  dovri  essere 

soggeto a conferma, pena il decadimento;

Dare ato che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

Disporre che  copia del presente provvedimento venga notfcato:

Al dipendente interessato;

Al Sindaco della Citi Metropolitana;

Al Commissario Straordinario;

Al Segretario Generale;

Al Servizio “Albo Pretorio” per la pubblicazione;

Al Servizio “Gestone Economica del Personale”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Al Servizio “Gestone Giuridica del Personale”;

Al Servizio “Controllo della Performance”;

Alla 2^ Direzione “Afari fnanziari e Tributari” per il visto contabile e l’atestazione della copertura 

fnanziaria.               

                                                                                                                     Il DIRIGENTE

           Ingi Armando Cappadonia

Lì, 02 Gennaio 2019                       

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,  

approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolariti  tecnico 

amministratva favorevole.

                                        Il DIRIGENTE

                                                                                                                    Ingi Armando Cappadonia

Lì, 02  Gennaio 2019                                _______________________


